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内容摘要：随着我国社会主义市场经济的快速发展，人们的物质、文化生活水平不断提高，人们对于教育的需求也出现了多样化和更高的期望。人们不再满足于传统的国家办学提供教育，各种民办学校的发展迎来了重大机遇。民办学校在快速发展的同时也产生了许许多多的问题，其中收费管理问题往往是各种矛盾爆发和激化的焦点。按照“分类登记、分类管理”的总方针，探讨加强民办学校的经营管理问题，并基于“优质优价”的根本原则、研究收费定价的方法及其相关管理制度，对于改善民办学校的经营管理、维护民办教育的健康发展具有重要意义。
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进入21世纪以来，我国民办教育发展迅速，已从教育体系中的补充部分发展成为不可或缺的重要力量。2015年的全国教育工作会议和2015年教育部工作要点中，对民办教育的改革与发展提出了一系列部署，明确提出国家鼓励社会力量兴办教育。同时，国务院常务会议讨论通过部分教育法律修正案草案，明确对民办学校实行分类管理，允许兴办营利性民办学校。2015年2月，国家教育部发布了2015年度教育工作要点，明确提出要研究制定民办学校分类管理配套政策，进一步促进民办教育良性发展。由此，我国民办教育必将迎来一个崭新的发展阶段。2016年5月国家主席习近平在主持召开中央全面深化改革领导小组第二十三次会议时审议通过了《民办学校分类登记实施细则》、《营利性民办学校监督管理实施细则》等民办教育相关细则。两份《细则》中进一步提出，支持和规范民办教育发展，要建立营利性和非营利性民办学校分类登记、分类管理制度，以利于加强对民办学校的监督管理、提高民办学校的办学质量。

一、研究基础综述

长期以来，我国民办教育的发展处于“放水养鱼”式管理状态，快速发展的同时一直存在许许多多的问题，其中最重要的问题就是内外管理体制不健全。因此，近几年有关民办教育管理方面的研究成果也越来越多，有许多专家学者对于民办学校的财务管理问题、成本与收费管理问题以及核心竞争力等问题展开了有益的探讨。

有学者提出，我国民办教育财务管理方面存在诸如制度缺失、会计核算不规范、不执行有关部门的收费标准等突出问题，并建议尽快建立健全其财务管理制度、物价部门应加强对民办学校收费的管理与监督（陈叶珍，2006）。从民办学校成本控制的角度，有学者认为，民办学校可以从教师资历、学生评教、教研成果等方面设定评价指标，实行绩效考核，并建立考核结果与工资挂钩的浮动机制，合理控制师资成本（周群，2011）。也有学者以南京市民办中学为研究对象，指出一些民办中学存在的诸如收费项目和收费标准不够透明、资金自主权不明确等问题，在深入分析导致问题的原因的基础上，提出应建立成本分担机制，由政府、家庭、学校和社会共同负担教育成本开支（唐建芬，2007）。

有学者在实地调查的基础上明确提出，民办学校收费管理有待规范和完善，其中生活费的收取标准应到物价部门备案并纳入会计核算体系，物价和教育部门应加强对民办学校收费的监督和管理（李敏，2011）。关于民办学校的收费标准问题，有学者在深入分析其成本构成的基础上提出，制定收费标准应考虑教育市场的需求、居民承受能力、政府投入与社会捐赠、科研支出、奖助学金、纳税成本等六个方面的因素（宋迎军，2013）。政府应加强对民办学校收费的监管，根据“合理回报”的原则制订收费标准。由政府部门针对不同类型的民办学校核定其成本，然后根据成本制订收费标准（周巍 等，2008）。

从提高办学竞争力的角度出发，民办学校应通过规范成本核算，解决民办教育的收费问题。民办学校的发展要实行优质优价，政府要综合其办学成本，制定一个最低收费标准，由民办学校参照执行（潘光银，2009）。而民办学校的核心竞争力评估，应从办学思想、人才培养、校园文化、配套设施、社会声誉、公共服务、师资力量、管理能力等八大方面建立一级评价指标体系，采用层次分析法确定每个指标的权重，最后计算综合得分（聂国良、聂国华，2013）。关于民办学校的分类管理，有学者认为，区分营利和非营利性民办学校，有利于界定政府、学校和社会三者的产权关系，有利于分清各方的权力义务兵制定相应的行为规范（王烽，2016）。其中，非营利性民办学校自身应主动适应环境，通过创新培育文化共同体、创新课程及教学文化、创新整合内外部资源为发展动力走内生发展之路（张勇，2015）。
综上所述，随着我国民办教育的快速发展，民办学校存在的经营管理问题越来越受到重视，相关研究成果也越来越多。首先，较多的研究成果集中在成本控制、收费管理等方面；其次，较多的研究成果停留在初步的理论探讨层面，定性研究较多、定量研究较少。本课题拟基于对连云港地区民办学校经营管理大量调查资料和数据的基础上，深入分析其成本构成和成本特点，结合地方经济发展的现实情况和物价的变动，分类制订不同类型民办学校的收费标准并提出相应的监管思路。

二、连云港市民办学校发展现状分析

根据国家教育部的统计公报，截止2015年底，全国共有义务教育阶段学校24.29万所，其中民办学校13560所；全国共有义务教育阶段在校生1.40亿人，其中民办学校在校生为1473.71万人，占比超过10%，民办学校已经成为推动我国教育事业发展的不可忽视的重要力量。

（一）连云港市民办学校现状概览

经调研，截止2015年底，连云港市中小学总数为660所，其中民办中小学校有57所，占比约8.6%，民间办学已然发展成为不能忽视的组成部分。按照区域划分来看，57所民办学校中海州区3所、市开发区1所、赣榆区6所、东海县7所、灌南县15所、灌云县25所；从办学阶段来看，开办小学教育的有28所、初中3所、小学初中合办的20家，涉及高中教育的6所。另外，从在校人数来看，2015年全市普通中学在校生总数224826人，其中民办学校初中在校生32446名，占全市初中学生总数的21.86%；民办普通高中在校生7654名，占全市高中生总数的10.04%。

根据连云港市教育局公布的“十三五”发展规划，到2020年，连云港市基本形成以政府办学为主、公办学校与民办学校共同发展、具有地方特色的教育发展格局，民办学校的发展迎来新机遇。
（二）连云港市民办学校发展的基本特点

    由于受办学条件、经济发展水平等因素的影响，连云港民办学校的经营发展主要存在如下特色：

第一，从民办学校的地区分布看，市区少、县镇多：57家民办学校中，只有10家位于市区，其他均在县镇。

第二，民办中、小学多：由于办学条件、师资力量的限制，57家民办学校中，涉及高中教学的只有6家；而民办小学则高达28家，约占一半。

第三，小学初中合办的多：57所民办学校中，小学初中合办的有20所，占比约为35%。

第四，经济落后地区民办学校相对更多。57所民办学校中，经济相对落后的灌南县和灌云县共有40所，占比超过70%。民间办学对于地方经济建设、解决就业等方面所产生的经济效应、社会效应不能被忽视。

（三）现状调查

为了深入了解连云港地区民办中小学的财务、经营及收费管理情况，本课题组从57家民办中、小学中选定15家作为调查对象，开展了问卷调查。

1、选定调查对象考虑的因素

（1）有一定办学历史，招生和日常管理比较规范，近三年新开办的学校除外；

（2）近三年没有违法、违纪记录，不存在因乱收费而遭受处罚的情况；

（3）保证样本的代表性，兼顾市区与城镇。

2、问卷调查的结果

为充分了解民办学校的收费及经营管理情况，本课题组向调查对象的学生家长随机发放了100份调查问卷，收回有效问卷91份。调查结果见表1。
表1：民办学校基本情况调查表

	调 查 内 容
	调 查 结 果 及 占 比 （%）

	1、您选择民办学校的理由：
	容易入学15.4
	办学质量高80.2
	学费便宜0
	其他4.4

	2、您认为民办学校的办学条件：
	好62.6
	一般35.2
	差1.1
	不清楚1.1

	3、您认为民办学校的教学质量：
	好93.4
	一般4.4
	差0
	不清楚2.2

	4、您认为民办学校的发展前景：
	好70.3
	一般22.0
	差0
	不确定7.7

	5、您孩子目前的学习情况：
	好70.3
	一般28.6
	差1.1
	无所谓0

	6、您对孩子所在学校：
	满意80.2
	一般15.4
	不满意0
	无所谓4.4

	7、您孩子进入民办学校后学习方面：
	变好90.1
	没有变化8.8
	变差0
	不清楚1.1

	8、您认为民办学校的收费制度：
	合理79.1
	不合理2.2
	不清楚18.7

	9、您认为民办学校的收费水平相比公办学校：
	偏高45.1
	差不多51.6
	偏低3.3

	10、您是否支持对民办学校的收费加强监督与管理：
	支持42.9
	不支持13.1
	无所谓44.0


    根据上表中的调查结果，可以得出如下结论：

第一，民办学校的教学质量、办学条件、办学前景已经得到社会的广泛认同，超过90%的被调查者认为民办学校的教学质量好。规范民办学校的经营管理并保护其进一步发展，已经成为政府有关部门的重要工作方向。

第二，绝大多数被调查者认为民办学校的收费制度合理，但也有相当一部分人对此不清楚。

第三，关于民办学校的收费水平，超过半数被调查者认为和公办学校差不多，也有一大部分人认为收费偏高；

第四，有相当数量的被调查者支持政府部门加强对民办学校收费的监督与管理，明确表示不支持的人很少。

三、连云港市民办学校收费管理现状、存在问题及原因分析

（一）收费管理现状
目前，连云港市民办中小学校现行收费管理总体上遵循“统一领导、分级管理”的原则，并按照《民办教育促进法》和国家有关规定制定相应政策，一般是由省物价部门制定收费及相应管理办法，各地物价部门再制定具体的收费标准及管理细则。
收费内容主要有学费、住宿费、作业本费、伙食费以及代管性费用。其中学费、住宿费的收取标准，由民办中小学校提出书面申请，按分级管理的原则，报经市、县教育行政部门审核，再报市、县价格主管部门按照定调价程序予以批准。民办中小学校义务教育阶段不收取作业本费，高中阶段收取的作业本费按公办学校标准执行。民办中小学校收取代管性费用，由民办中小学校自行确定，并按隶属关系报市、县价格主管部门备案。
总体来看，因办学条件与师资水平的不同，连云港市各民办中小学校的收费标准也有较大差异。其中，赣榆区的民办学校无论是学费还是住宿费平均标准在全市属于最高，而灌南县的平均收费标准相对较低。

（二）存在的问题
根据调研情况，连云港市民办中小学校在经营管理、收费管理及财务等方面都还存在一些突出问题，主要表现在：①收费公示制度执行不到位、收费不分明细、“打包”收取以及不开正式票据；②部分民办中小学校为了迅速收回投资，无视国家有关规定，不经教育、物价部门审核同意，擅自以建校费、教育储备金等名义提高收费标准，或者跨学期收费；③有的学校收费公示意识淡薄，不认真按要求进行收费公示，存在诸如公示位置不醒目、公示内容模糊、对已经取消的收费项目或变更的收费标准不按要求及时变更等违反规定的现象；④少数学校违规收费，屡查屡犯，甚至发生了群访问题。其中，问题最为突出的是赣榆区，目前有4所学校因违规收费、财务管理不规范、成本核算体系不健全等原因而正被物价管理部门立案查处。

（三）导致问题的原因分析
针对前述问题，本课题组经过认真的讨论分析，认为导致这些问题的原因主要有：

第一，办学理念不正确。受办学产业化发展误导，虽然一些民办中小学校被界定为非营利性质，但这些学校的投资人认为学校为其个人投资建设，理所应当赚钱，从而把办学作为产业经营以追求不合理的投资回报。

第二，监管服务相对滞后。这方面原因造成的具体问题比较多，首先是政策宣传工作不够及时，一些学生家长对收费政策缺乏必要的了解；一些民办中小学校在举办学历教育的同时，相应开放了以绘画、音乐、体育等为主的特长班、兴趣班等，并以此收取各种学习费；还有一些民办中小学校在开学收费时，往往以每生每期总交费额形式“打包”收费，开票时不注明各项收费的具体项目与标准，给物价部门开展监督与管理工作带来一定的难度。

第三，政策界限不明，收费标准不清。按照现行规定，民办中小学校学历教育的收费标准应按照补偿教育成本的原则并适当考虑合理回报制定。但在实际工作中，对各个层次学历教育的成本项目包括人员经费、财务费用、业务费、折旧费、维修费等，其具体构成内容以及合理支出水平均无明确规定，相关审定工作也没有及时开展，致使一些学校认为有机可乘，在申请制定或调整收费标准时，往往以各种理由为借口要求提高现行标准。

第四，学生及家长维权意识不强。民办中小学校生源有大部分为留守儿童，学生父母长期外出打工，对实际存在的违规收费问题辨识能力不够，也在一定程度上纵容了收费问题的存在。
四、民办学校收费定价方法研究

（一）基本原则

为了保证民办学校收费标准的公正、合理且能有效地对其加以监督管理，解决民办学校的收费定价问题必须遵守以下五大原则：

第一，分类管理、分类定价。今后，国家对于民办教育发展的总方针是“分类登记、分类管理”，将民办学校区分为营利性和非营利性两类。非营利性民办学校以保本经营为原则、不以营利为目的；营利性民办学校允许其通过经营办学获取适当的利润。很显然，即使在同一地区，这两类学校的收费标准、定价方法应该是不一样的，也应该坚持分类定价。

第二，优质优价。非营利性民办学校应直接按其办学成本确定收费标准，而营利性民办学校应允许其赚取适当的利润，这个利润水平的高低可通过成本利润率揭示。为了充分体现“优质优价”的要求，实际工作中在制定营利性民办学校收费标准时，办学质量越高、办学效果越好的，其成本利润率就应该越高。

第三，公开透明。民办学校的收费内容、定价方法、定价标准应该通过适当的渠道向社会公开，充分接受学校、家长和社会公众的监督，以获取有关各方的理解和支持。

第四，简便易行。有关民办学校的收费定价方法不应该过于复杂或繁琐，应该简明易懂、便于操作，有关资料或数据也应容易获取，这样不仅有利于简化定价工作，同时也有利于获取社会各方的理解和支持。

第五，兼顾家庭的承受能力。在制定民办学校收费标准时，还应考虑地区经济发展情况和学生家庭的承受能力。学校是以教学为目的的场所，而非娱乐场所，因此，对于超过学校正常需要的投资或成本开支应不予支持、不予认可。另外，即使是办学质量高的营利性民办学校，也不应该允许其赚取暴利，否则就违背了中学阶段实行义务教育的总方针。

（二）定价方法

1、非营利性民办学校的收费定价

由于非营利性民办学校坚持保本经营的原则，其收费总额原则上应等于其总成本。但在确定和计算其收费标准时，还应考虑工资水平的变动以及物价的变动，具体计算公式如下。

收费标准=﹝上年人工成本×（1+预计工资变动率）+上年其他成本×（1+环比物价变动指数）﹞/预计在校生总数                  ①

实际工作中，采用公式①计算收费标准时还应注意：

第一，“收费标准”中只包括学费、住宿费和伙食费，而不包括作业本费以及其他代办、代管性费用；

第二，“上年其他成本”指的是总成本费用扣除“上年人工成本”以后的所有成本费用；

第三，“预计工资变动率”按照当地教师行业工资标准以及相关管理制度确定，“环比物价变动指数”应取近3年平均值；

第四，“上年人工成本”和“上年其他成本”的具体金额应经物价管理部门或会计师事务所审核确定，还应剔除其中的超标准支出以及明显不合理的支出。

尽管非营利性民办学校坚持保本经营的原则，但还应鼓励其在保证质量的前提下精打细算、节约开支，由此形成的收益应归产权人所有。从长期来看，这样不仅有利于增强学校的办学后劲，同时也有利于降低以后的收费标准、减轻家庭的负担。

2、营利性民办学校的收费定价：
（1）基本公式

根据国务院有关精神，营利性民办学校的收费定价应坚持“优质优价”的原则，应采用如下基本公式确定：

收费标准=﹝上年人工成本×（1+预计工资变动率）+上年其他成本×（1+环比物价变动指数）﹞×（1+成本利润率）/预计在校生总数                 ②

公式②中除“成本利润率”以外，其他参数的确定如前所述。

（2）成本利润率的确定

    按照“优质优价”的原则，整体办学效果越好的学校，其成本利润率就应该越高。据公开报道，浙江温州地区将两倍的定期存款利率作为当地营利性民办学校的成本利润率，并以此制定相应的收费标准。这样的做法简单易行，以公开的定存利率为参照，也便于准确计算收费标准。但这种做法并没有很好地体现“优质优价”，不利于形成营利性民办学校相互竞争的态势。同时，以当前我国金融市场的利率水平测算，两倍的定期存款利率也就大概在7%左右，这样的盈利水平不能算很高，对民间投资并不具有太大的吸引力，不利于民办学校的壮大和发展。

实际工作中，首先应采用切实可行的评价方法对各营利性民办学校的整体办学效果进行评价，然后根据评价的总得分划分不同档次，成本利润率应按不同档次分类确定。在借鉴温州地区的经验并考虑前述五大原则的基础上，若定期存款利率按3.5%计，成本利润率的具体数据见表2。
表2：营利性民办学校整体办学效果档次与成本利润率对照表

	整体办学效果
	档次标准
	成本利润率水平
	参照数据

	优秀
	0.8≦得分≦1
	五倍的定期存款利率
	17.5%

	良好
	0.6≦得分﹤0.8
	四倍的定期存款利率
	14%

	中等
	0.4≦得分﹤0.6
	三倍的定期存款利率
	10.5%

	合格
	0.2≦得分﹤0.4
	两倍的定期存款利率
	7%

	基本合格
	得分﹤0.2
	一倍的定期存款利率
	3.5%


（三）基于AHP-FCE的民办学校整体办学效果的评价

层次分析法(Analytic Hierarchy  Process，简称AHP方法)，是对方案的多指标系统进行分析的一种层次化、结构化决策方法，它将决策者对复杂系统的决策思维过程模型化、数量化。应用这种方法，决策者通过将复杂问题分解为若干层次和若干因素，在各因素之间进行简单的比较和计算，就可以得出不同方案的权重，为最佳方案的选择提供依据。而模糊综合评判（Fuzzy Comprehensive Evaluation，简称FCE）则是利用模糊数学的理论和方法对多种属性的事物，或者说其总体优劣受多种因素影响的事物，做出一个能合理地综合这些属性或因素的总体评判。针对社会经济生活中的许多问题进行综合评判时，往往涉及到许多模糊因素，用模糊数学的方法进行评判是一种较好的途径。
客观、公正地评价营利性民办学校的整体办学效果是确定其成本利润率、合理地制定其收费标准的关键，本文拟将AHP与FCE两种方法相结合运用于营利性民办学校整体办学效果的评价。

1、评价指标的确定

    由于我国中学阶段实行义务教育，评价营利性民办学校的整体办学效果不应仅根据升学结果确定，也不应该简单地采用教学管理部门的评价结论，而应在物价管理部门（而不是教育管理部门）或社会中介机构的主导下，通过构建一套完整的指标体系来开展系统的、动态的评价工作。这样不仅有利于保证评价结果的客观、公正，同时也有利于监督学校各项成本费用的真实性、合理性，有利于加强对营利性民办学校主要收费项目的监督和管理。

有关评价指标见表3。
表3：营利性民办学校整体办学效果评价指标

	评价内容
	评价指标
	评 价 指 标 计 算 公 式
	备  注

	办学质量
	教师占比
	实际从事教学的教师人数／职工总数
	

	
	师资队伍
	本科以上学历或中级以上职称人数／教师总人数
	

	
	优升率
	升入高级中学（含省重点）人数／升学总人数
	

	办学投入
	生均资产
	资产总额／在校生总数
	

	
	生均成本
	年总成本／在校生总数
	

	
	生均新增投入
	年新增投入／在校生总数
	

	社会贡献
	生均就业贡献
	职工总人数／在校生总数
	

	
	招生贡献
	在校生总数／全市普通中学在校生总数
	

	
	入学率
	平均每年实际入学人数／平均每年可招生人数
	反应社会认同


2、基于AHP确定各指标权重

将表3中“评价内容”作为准则层，“评价指标”作为方案层，就影响办学效果的各因素的相对重要性请专家采用1~9打分法进行打分，根据专家打分结果整理得矩阵A：
A=
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对矩阵A进行一致性检验：C.R.=0.06﹤0.10，则判断矩阵A具有可以接受的一致性。

采用根法计算三个因素的权重向量结果为：Wj=(0.731,0.188,0.081)

按上述方法计算“方案层”各指标权重并计算综合其权重结果见表4。
表4：评价指标权重计算表

	准则层（权重）
	方案层（权重）
	综合权重

	办学质量(0.731)
	教师占比        (0.152)
	0.11

	
	师资队伍        (0.319)
	0.23

	
	优升率          (0.529)
	0.39

	办学投入(0.188)
	生均资产        (0.431)
	0.08

	
	生均成本        (0.352)
	0.07

	
	生均新增投入    (0.217)
	0.04

	社会贡献(0.081)
	生均就业贡献    (0.146)
	0.01

	
	招生贡献        (0.348)
	0.03

	
	入学率          (0.506)
	0.04


3、评价结果

1）原始数据的收集整理

课题研究期间，本课题组针对连云港地区涉及初中办学的民办学校选取15家发放了数据调查表，并对收回的原始数据表进行分析处理，计算有关评价指标的实际值，结果见表5。
表5：营利性民办学校整体办学效果评价指标实际值汇总表
（其中金额单位：万元）

	       评价指标

学校名称
	入学率
	招生

贡献
	就业

贡献
	生均

资产
	生均新

增投入
	生均

人工费
	教师

占比
	师资

队伍
	优升率

	灌南中英文实验学校
	0.86 
	0.0049 
	0.06 
	1.88 
	0.03 
	0.29 
	0.88 
	0.67 
	0.22 

	海州花果山文武学校
	1.00 
	0.0004 
	0.19 
	3.33 
	0.11 
	0.81 
	0.41 
	0.71 
	0.00 

	灌南县泽华实验学校
	0.69 
	0.0024 
	0.15 
	2.22 
	0.01 
	0.80 
	0.53 
	0.38 
	0.36 

	灌南县树人实验学校
	1.00 
	0.0069 
	0.06 
	1.39 
	0.01 
	0.37 
	0.84 
	0.86 
	0.32 

	赣榆金桥双语学校
	0.92 
	0.0098 
	0.05 
	0.57 
	0.14 
	0.19 
	0.92 
	0.55 
	0.57 

	连云港华杰实验学校
	0.81 
	0.0080 
	0.09 
	0.83 
	0.17 
	0.79 
	1.00 
	0.83 
	0.00 

	赣榆华杰双语学校
	0.92 
	0.0214 
	0.07 
	3.26 
	0.04 
	0.53 
	1.00 
	0.94 
	0.50 

	赣榆汇文双语学校
	0.89 
	0.0139 
	0.05 
	0.77 
	0.03 
	0.27 
	0.97 
	0.74 
	0.26 

	灌云县新星中学
	1.00 
	0.0056 
	0.06 
	0.96 
	0.04 
	0.19 
	0.99 
	0.46 
	0.51 

	东海晶都双语学校
	1.00 
	0.0094 
	0.05 
	0.75 
	0.02 
	0.22 
	0.89 
	0.64 
	0.08 

	东海县蔷薇初级中学
	1.00 
	0.0036 
	0.07 
	1.50 
	0.03 
	0.25 
	0.79 
	0.38 
	0.05 

	东海县天骄双语学校
	1.00 
	0.0036 
	0.07 
	1.38 
	0.10 
	0.28 
	0.83 
	0.20 
	0.05 

	东海县金桥实验学校
	1.00 
	0.0105 
	0.04 
	1.36 
	0.02 
	0.21 
	0.90 
	0.55 
	0.02 

	东海县外国语学校
	1.00 
	0.0098 
	0.05 
	1.36 
	0.09 
	0.19 
	0.90 
	0.72 
	0.19 

	灌南华侨双语学校
	1.00
	0.0267 
	0.07
	0.6
	0.06
	0.39
	0.96
	0.95
	0.19


2）计算各指标的隶属度

采用隶属度函数对表中数据进行处理，结果见表6。
表6：营利性民办学校整体办学效果评价指标隶属度

	       评价指标

学校名称
	入学率
	招生贡献
	就业

贡献
	生均

资产
	生均新

增投入
	生均

人工费
	教师

占比
	师资

队伍
	优升率

	灌南县中英文实验学校
	0.54 
	0.17 
	0.15 
	0.47 
	0.10 
	0.16 
	0.80 
	0.62 
	0.38 

	海州花果山文武学校
	1.00 
	0.00 
	0.99 
	1.00 
	0.59 
	1.00 
	0.00 
	0.69 
	0.00 

	灌南县泽华实验学校
	0.01 
	0.08 
	0.72 
	0.60 
	0.01 
	0.98 
	0.19 
	0.24 
	0.62 

	灌南县树人实验学校
	1.00 
	0.25 
	0.13 
	0.30 
	0.01 
	0.29 
	0.72 
	0.88 
	0.56 

	赣榆金桥双语学校
	0.73 
	0.36 
	0.10 
	0.00 
	0.74 
	0.00 
	0.86 
	0.47 
	1.00 

	连云港华杰实验学校
	0.40 
	0.29 
	0.31 
	0.10 
	0.96 
	0.97 
	1.00 
	0.84 
	0.00 

	赣榆华杰双语学校
	0.73 
	0.80 
	0.17 
	0.97 
	0.19 
	0.55 
	1.00 
	0.98 
	0.88 

	赣榆汇文双语学校
	0.65 
	0.51 
	0.06 
	0.07 
	0.13 
	0.13 
	0.94 
	0.72 
	0.46 

	灌云县新星中学
	1.00 
	0.20 
	0.10 
	0.14 
	0.15 
	0.00 
	0.98 
	0.34 
	0.89 

	东海晶都双语学校
	1.00 
	0.34 
	0.09 
	0.07 
	0.08 
	0.05 
	0.81 
	0.58 
	0.14 

	东海县蔷薇初级中学
	1.00 
	0.12 
	0.18 
	0.34 
	0.09 
	0.10 
	0.65 
	0.24 
	0.09 

	东海县天骄双语学校
	1.00 
	0.12 
	0.18 
	0.29 
	0.53 
	0.15 
	0.72 
	0.00 
	0.09 

	东海县金桥实验学校
	1.00 
	0.38 
	0.02 
	0.29 
	0.07 
	0.03 
	0.83 
	0.47 
	0.03 

	东海县外国语学校
	1.00 
	0.36 
	0.08 
	0.29 
	0.48 
	0.00 
	0.82 
	0.69 
	0.33 

	灌南华侨双语学校
	1.00 
	1.00 
	0.20 
	0.01 
	0.29 
	0.32 
	0.93 
	1.00 
	0.33 


3）计算总得分

根据“表4”中的权重和“表6”中的隶属度，计算各样本学校整体办学效果的总得分并确定其档次和相应的成本利润率，结果见表7。
表7：营利性民办学校整体办学效果总得分、档次及成本利润率对照表

	       项   目

学校名称
	总 得 分
	档  次
	成本利润率参照数据

	灌南县中英文实验学校
	0.2498
	合格
	7%

	海州花果山文武学校
	0.6781
	良好
	14%

	灌南县泽华实验学校
	0.4221
	中等
	10.5%

	灌南县树人实验学校
	0.3105
	合格
	7%

	赣榆金桥双语学校
	0.3166
	合格
	7%

	连云港华杰实验学校
	0.3808
	合格
	7%

	赣榆华杰双语学校
	0.5181
	中等
	10.5%

	赣榆汇文双语学校
	0.2815
	合格
	7%

	灌云县新星中学
	0.2723
	合格
	7%

	东海晶都双语学校
	0.2676
	合格
	7%

	东海县蔷薇初级中学
	0.2626
	合格
	7%

	东海县天骄双语学校
	0.2849
	合格
	7%

	东海县金桥实验学校
	0.2581
	合格
	7%

	东海县外国语学校
	0.3229
	合格
	7%

	灌南华侨双语学校
	0.5044
	中等
	10.5%


4）确定收费标准

以上表中东海县外国语学校为例，该校有多年的办学历史，平均每年在校生总数为2200人左右，上年成本费用总额约为600万元，其中人工费约为418万元。另外，根据连云港统计部门公开的信息数据，2013—2015年连云港市居民消费价格环比变动指数平均约为2.1%，中等教育行业工资收入平均环比增长约为5.5%。按照前述公式②确定其收费标准，结果如下：

收费标准=﹝418×（1+5.5%）+（600-418）×（1+2.1%）﹞×（1+7%）÷2200≌0.3049（万元）

按照计算的结果，东海县外国语学校收费标准约为每位学生3049元／年，而物价部门批复的最新标准为：小学生3200元／年、初中和高中生4000元／年。

五、加强民办学校收费管理的对策措施

（一）建立共管账户

    为了加强对于民办学校的收费及资金运用的管理，建议由教育管理部门、物价管理部门及学校三方设立共管资金账户，学生的学费、住宿费和伙食费应直接缴入该共管账户，其他杂项费用（如学校代收代办的作业本费、校服费）由学校直接收缴。然后，再按照学校每月正常开支的需要，将收费按月返还给学校。至于营利性民办学校实际收取的款项超过其办学成本的部分，应于每学年末作为奖励性绩效支付给学校。因办学水平不符合预期或其他原因而被扣留奖励性绩效的，应由教育管理部门负责处理学费的退还事宜。

（二）加强收费管理

物价部门应深入探讨民办学校的收费管理办法，制定完善的收费管理制度，切实解决收费管理方面存在的各种问题，具体要求包括：①建立收费清单制度。民办学校应根据投资总额、办学条件、办学质量等因素，在兼顾当地经济发展水平和居民承受能力的基础上，合理制定收费标准。由民办学校按照标准提出自主定价收费申请，再由教育管理、物价管理部门共同审核，并明确制定具体的收费项目及标准清单，统一对外公布，真正做到清单之外无收费。除规定收取的学费、住宿费及服务性收费、代收费外，不得以各种名义增加收费项目和收取相应费用。为学生在校期间学习和生活提供方便而收取的服务性收费和代收费，应遵循“学生自愿、据实收取、不得盈利、及时结算、定期公布”的原则，严禁强制服务、强行收费或只收费不服务。纳入教育教学活动、教学管理范畴，应免费提供服务的事项不得列为服务性收费或代收费项目。②加强收费公示管理。民办学校应建立并认真落实收费公示制度，应按要求合理制定本学校的具体收费标准，并于收费前通过招生简章、新生录取通知书、学校网站等各种新闻媒体予以公示，同时还要公告具体收费项目、退费及学费减免规定、投诉电话等相关内容。以接受社会的广泛监督。各学校可在校园醒目位置或指定的收费场所通过设立公示栏、公示牌、公示墙等形式进行公示，以接受学生、家长和社会的广泛监督。还要强调的是，未经公示不得收费，当年收费标准一经公示之后，不得随意变更。③建立收费承诺制度。收费标准确定后，学校还必须进行公开承诺。承诺的内容一般包括师资配备情况、教学计划、住宿条件和服务项目等。同时，学校还应公开承诺：除按登记标准收取学费、住宿费和按省规定项目收取服务性收费及代收费外，学校不得以各种名目增加收费项目、提高收费标准或收取其他费用。承诺的形式包括可通过一定的媒介向社会公开承诺，也可以通过书面约定的形式向学生家长作出承诺并经双方签字确认。值得注意的是，民办学校还应实行严格的收费开票管理，以杜绝民办学校普遍存在的自制发票、白条收费等违规行为。
（三）建立动态评价制度
为了真正贯彻营利性民办学校“优质优价”的定价原则，物价部门还应建立营利性民办学校整体办学效果的动态评价制度，并于每学年末主导开展评价工作，然后根据评价的结果制定收费标准，作为备案其收费申请的参考依据。

（四）建立诚信管理制度

各级物价管理部门在开展收费年报和统计分析工作的基础上，定期开展试点学校的收费监测和收费巡访工作。对学校进行信用评估、记录信用等级、实行动态管理。加强日常有关投诉处理和随机检查，及时查处民办教育乱收费行为。对违反价格承诺、价质不符、收费标准明显过高、社会反映强烈的，可采取成本调查、约谈告诫、建立黑名单等措施，并根据有关规定进行价格干预。
（五）建立巡查巡访制度

收费标准一经确定，不得随意调整。在收费标准执行期间内，物价部门应牵头建立巡查小组，认真监督收费标准的落实情况。对于执行期满须进行收费标准调整的，应由学校提出申请，并由物价管理部门或社会中介进行成本监审，然后视情召开听证会以及物价、教育、财政、工商、税务等行政部门共同参加的审理会，相关结果及时向社会公开。调整收费标准要实行“新生新办法，老生老办法”，原在校学生的学费、住宿费标准不得趁机调整。按学期或学年收取学费、住宿费，不得跨学年预收。
（六）建立备案管理制度

按照国务院提出的“简政放权”的改革思路，应将现行的民办教育收费审批程序改为收费备案。民办学校应在确定收费标准后30天内，到当地物价管理部门备案其收费申请。未经备案，民办学校不得擅自收费，否则应追究其法律责任。
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